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Komorę, przeznaczoną do ładunku ma¬
teriału wybuchowego w głębi otworu mino¬
wego, wykonuje się zazwyczaj przez
umieszczenie w otworze małego ładunku
i wywołanie wybuchu. Powstałe w ten spo¬
sób wgłębienie następnie napełnia się ma¬
teriałem wybuchowym, którego wybuch
rozsadza skałę. Wadą tego sposobu jest to,
że przy pierwszym wybuchu powstają
szczeliny, przez które uchodzą gazy z wy¬
buchu właściwego, osłabiając dzięki temu
jego efekt.

W celu zapobieżenia tej niedogodności
i uzyskania w głębi otworu minowego ko¬

mory o szczelnych ścianach i wymiarach,
wystarczających do umieszczenia w niej
potrzebnej ilości materiału wybuchowego
lepiej jest wykonac tę komorę za pomocą
specjalnego narzędzia.

Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
wiertło do wykonywania podobnych komór
w otworach minowych, wyróżniające się
tym, że składa się z wiertniczego świdra
wahadłowego, którego ostrze jest wykona*
ne tak, aby mogło zamieniać przynajmniej
częściowo siłą naporu wiertarki na siłę
odśrodkową, która oddala ostrze od osi
wykonywanego otworu,"przez co oddziały-



wa na ścianki wykonywanej komory po¬
większając w ten sposób jej średnicę.

Na rysunku przedstawiono tytułem przy¬
kładu wiertło według wynalazku. Fig. 1
przedstawia przekrój podłużny wiertła,
fig. 2 — przekrój podłużny prostopadły do
przekroju na fig. 1, fig. 3 — widok boczny
wiertła z ostrzem znajdującym się w poło¬
żeniu przedstawionym na fig. 1, przy obró¬
ceniu wiertła o kąt 90° względem wiertła
według fig. 2, fig. 4 — widok wiertła od
dołu, odpowiadający fig. 2, fig. 5 — prze¬
krój podłużny odmiany wiertła, fig. 6 —
widok boczny wiertła, odwróconego pod
kątem 90° względem położenia wiertła na
fig. 5, fig. 7 — widok od dołu, fig. 8 —
widok częściowo w przekroju drugiej od¬
miany wiertła, przedstawionego na fig. 5,
fig. 9 — widok tego wiertła od dołu.

Na fig. 1 — 4 cyfra 1 oznacza oprawę
wiertła, składającą się z dwócb symetrycz¬
nych połówek 20 i 21, które wzajemnie
przylegają do siebie i są u góry zakończone
nagwintowaną nasadką 4 w postaci połó¬
wek walca. Połówki 20 i 21 są połączone
ze sobą za pomocą kielicha 2 zaopatrzo¬
nego w wewnętrzny gwint 3, dopasowany
do nagwintowanej nasadki- 4. Pomiędzy
połówkami 20 i 21 jest umieszczony wa¬
hadłowy świder 5 o kształcie ćwierci elip¬
sy. Świder jest osadzony na sworzniu 6,
osadzonym w wydrążeniach 7, wykonanych
w połówkach 20 i 21. Część zewnętrzna
świdra posiada ostrze 8 o jednej krawędzi
tnącej oraz ostrze 9 o kilku krawędziach
tnących.

Oprawa wiertła od dołu posiada rów¬
nież ostrza 11, które kontynuują rozpoczę¬
te wiercenie i kierują pracę ostrzy 8 i 9,
skoro świder znajdzie się w położeniu uwi¬
docznionym na fig. 2 i 3.

Sworzeń 6 nie koniecznie musi być osa¬
dzony na osi oprawy wiertła. Można go
umieścić z boku, jak to zaznaczono na fig.
2 linią przerywaną.

Oprawę wiertła można również wykonać
z jednego kawałka zamiast z dwóch części.
Wówczas świder jest osadzony na sworz¬
niu umieszczonym w oprawie.

Przedstawione wiertło pracuje w opisa¬
ny poniżej sposób. Po wywierceniu w skale
otworu o odpowiedniej długości wprowa¬
dza się do niego wiertło, przy czym świder
znajduje się w położeniu zaznaczonym na
fig. 2 linią przerywaną. Skoro ostrza 9 do¬
sięgną dna otworu, siła naporu wiertarki
na oprawę wiertła zamienia się częściowo
w siłę odśrodkową, która stara się oddalić
świder od osi wykonywanego otworu,
wskutek czego świder ten zaczyna oddzia¬
ływać na ścianki otworu, powiększając je¬
go średnicę. Skoro świder znajduje się
w położeniu zaznaczonym na fig. 2 i 3 linią
pełną, ostrza 11 wiercą w dalszym ciągu
otwór, podczas gdy ostrza 8 i 9 rozszerzają
go tworząc komorę.. /

W przypadku gdy sworzeń 6 świdra nie
znajduje się na osi podłużnej opiawy
wiertła, działanie wahadłowe, spowodowa¬
ne przez nacisk i obracanie wiertarki, wy¬
stępuje w większym stopniu.

Za pomocą opisanego świdra można nie
tylko wykonać komorę na dnie otworu mi¬
nowego, ale również wiercić w skale od
początku otwór o promieniu równym odleg¬
łości końców ostrzy od osi wahania świdra,
przy czym wystarczy rozpocząć wiercenie
na krótkim odcinku o średnicy mniejszej,
niż średnica oprawy wiertła.

Według gdmiany wiertła, przedstawio¬
nej na fig. 5 — 7, świder wahadłowy 5 jest
wykonany z odpowiedniego metalu w po¬
staci półksiężyca. Jest on osadzony wa¬
hadłowo na sworzniu 6 osadzonym w wy¬
drążeniu 7, wykonanym w jednolitej opra¬
wie 15. Świder 5 posiada otwór 16, dzię¬
ki czemu jedna strona świdra jest lżejsza
ocj drugiej. Przy braku nacisku świder
chowa się samoczynnie do wnętrza oprawy,
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jak to uwidoczniono linią .przerywaną na
■fig. 5.

Oprawa od dołu jest również zaopatrzo¬
na w ostrza 11, które kontynuują wiercenie
i prowadzą całe wiertło w czasie wykony¬
wania komory.

Okazało się, że przy takim urządzeniu
uzyskuje się znacznie lepsze wyniki, jeżeli
zaopatrzy się go w kilka takich wahadło¬
wych świdrów w postaci półksiężyca; osa¬
dzonych wewnątrz oprawy równolegle do
siebie. Również i w tym przypadku u do¬
łu oprawy wiertła znajdują się ostrza tną¬
ce, które wiercą w skale pierwotny otwór
cylindryczny, służący jako prowadnica
przy wykonywaniu komory przez świdry
wahadłowe.

Fig. 8 i 9 przedstawiają inną odmianę
wiertła, posiadającego jednolity kadłub 39,
zaopatrzony w dwa wydrążenia 31 w któ¬
rych są osadzone na sworzniu 6 świdry
wahadłowe 5 w postaci półksiężyców. Są
one osadzone równolegle do siebie i od¬
dzielone ścianką 36. Podobnie, jak świder
na fig. 5, posiadają one po jednej stronie
otwory odciążające, dzięki czemu w stanie
spoczynku wiertła mogą samoczynnie cho¬
wać się do wnętrza oprawy (położenie po¬
dobne, jak zaznaczone linią przerywaną
dla świdra 5 na fig. 5).

Oprawa tego wiertła jest zaopatrzona od
dołu w krawędzie tnące 11, które rozpo¬
czynają pracę, skoro świdry wahadłowe
znajdują się w położeniu czynnym. Dzięki
pracy tych krawędzi tnących 11 otrzymuje
się otwór prowadniczy, który nadaje okre¬
ślony kierunek wiertłu przy wykonywaniu
komory. Świdry wahadłowe według fig.
5 — 9 są zaopatrzone w zagłębienia 38,
które opierając się o występy 37 ograni¬
czają obrót świdrów przy ich chowaniu się
do wnętrza kadłuba.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Wiertło do wykonywania komór

w otworach minowych, znamienne tym,
że posiada co najmniej jeden wahadło¬
wy świder wiertniczy (5), którego ostrze
jest wykonane tak, iż zamienia, przy¬
najmniej częściowo, siłę naporu wiertar¬
ki na siłę odśrodkową, oddalającą to
ostrze od osi wykonywanego otworu,
w celu oddziaływania na ścianki ko¬
mory.

2. Wiertło według zastrz. 1, znamienne
tym, że świder (5) jest osądzony waha¬
dłowo na sworzniu (6), w jego oprawie,
zaopatrzonej u dołu w ostrza tnące (11)
dc wykonywania otworu, który służy
jako prowadnica wiertła.

3. Wiertło według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ne tym, że świder (5) posiada kształt
ćwierci elipsy i jest osadzony wahadło¬
wo w oprawie wiertła, dającej się przy¬
mocować do trzonu wiertarki.

4. Wiertło według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienne tym, że oprawa wiertła do osa¬
dzania świdra składa się z dwóch połó¬
wek (20, 21), połączonych z wiertarką
za pomocą nagwintowanego kielicha (2),

5. Wiertło według zastrz. 1, 2 i 4, zna¬
mienne tym, że jego świder (5) posia¬
da kształt półksiężyca i jest osadzony
na sworzniu (6), przechodzącym przez
jego środek, przy czym jedna strona
świdra (5) jest cięższa od drugiej w ce¬
lu spowodowania samoczynnego chowa¬
nia się świdra wewnątrz oprawy wiertła
podczas jego spoczynku.

6. Wiertło według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ne tym, że świder (5) jest osadzony na
sworzniu (6), osadzonym obok osi po¬
dłużnej wiertła.

Odmiana wiertła według zastrz. 1 — 4,
znamienna tym, że posiada kilka świd¬
rów (5), osadzonych wahadłowo na
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8,

9.

wspólnym sworzniu (6) i rozmieszczo¬
nych równolegle względem siebie wew¬
nątrz oprawy wiertła.
Wiertło według zastrz. 7, znamienne
tym, że świdry wahadłowe (5) są od¬
dzielone od siebie stałą ścianką (36).
Wiertło według zastrz. 7 i 8, znamien¬
ne tym, że posiada u dołu krawędzie

tnące (11), które pracują równocześnie
ze świdrami wahadłowymi i ałużĄ do
wykonywania otworu prowadniczego do
wiertła.

Joseph Dionisotti
* Zastępca: inż. Leon Skarżeński
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